
CADERNO 11  1TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2012Caderno 11 TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398983

PORTARIA: 728/45
Objetivo: mobilizar os participantes dos cursos do PEQ e 
realizar a entrega de certifi cados
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ALTAMIRA/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3221032/VERA LUCIA DE FÁTIMA ALVES DO NASCIMENTO 
(Sociólogo) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/06/2012 a 
30/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398992

PORTARIA: 729/12
Objetivo: mobilizar os participantes dos cursos do PEQ e 
realizar a entrega de certifi cados
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRAGANÇA/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203255/MARIA DO PERPETUO SOCORRO F. SILVA 
(Assistente Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 
28/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

RESUMO DE PORTARIA DE 
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399078

PORTARIA Nº 726/12 – SETER, 21 DE JUNHO DE 2012.
Nome: Adenor Francisco da Silva Laranjeira 
Matrícula: 5009197/1                      Cargo: Motorista
Laudo Médico: 127600A/1
Período de Licença: 08/06/12 a 22/07/12
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças - DAF/GAL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399107

PORTARIA Nº 727/2012 – SETER, 18 DE JUNHO DE 2012.   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:I – DESIGNAR, Sr. Francisco de Assis Avelino 
de França Júnior, matrícula: 5882583/3 e o Sr. Marcelo 
Teixeira Pinto, matrícula: 5892222/2, ambos lotados 
na DAF/SETER, para em cumprimento ao estabelecido no 
art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato 
nº024/2012 - ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA que 
tem como objeto a prestação de serviços de vigilância 
patrimonial armada e desarmada, diurna e noturna da 
sede e unidades da SETER/PA, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
Anexo I – Termo de Referência constante do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 002/2012, sob forma eletrônica anexada ao 
processo nº 2012/14769.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, 
que adotará as providências necessárias à regularização 
de eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 399197

Contrato: 24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada, 
diurna e noturna da sede e unidades da SETER, conforme 
Anexo I – Termo de Referência do Edital de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/2012 anexado ao Processo Licitatório n.º 
14769/2012. 
Valor Total: 629.149,80
Data Assinatura: 18/06/2012
Vigência: 18/06/2012 a 17/06/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11122129745340000    339037              0101000000          
Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Travessa Doutor Enéas Pinheiro, 2738
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9132760731 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399623

PORTARIA Nº 739/12 – SETER, 25 DE JUNHO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de 
04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Memº nº 042/2012 – Prestação de Contas/SETER, protocolo 
nº 2012/299559;
RESOLVE: TRANSFERIR as férias referentes ao exercício 
2011/2012 da servidora KATIA REGINA FERREIRA DA SILVA, 
matrícula nº 3212840/1, concedidas através da PORTARIA Nº 
607/12 – SETER de 28/05/2012, publicada no D.O.E nº 32.168 
de 30/05/2012, do período de 11/06/2012 a 10/07/2012 para o 
período de 02/07/2012 a  31/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
junho de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399627

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Kit aluno, 
Expediente, Higiene e Divulgação) – PROJOVEM/SETER
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.gov.br
Responsável pelo certame: WELLINGTON EDWARD 
DAMASCENO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
11243136066870000       339030                 6101000000          Federal
11243136066870000       339030                 0106000000          Estadual
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

EXTRATO 1º TA CONTRATO: 043/2012/TJE/PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399119

Extrato 1º TA ao Contrato: 043/2012/TJE/PA. Partes: TJ/
PA e a empresa Pólo Segurança Especializada Ltda. CNPJ 
nº 02.650.833/0001-23// Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 008/TJPA/2011//Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de vigilância e 
segurança armada para os prédios do TJPA// Valor do Contrato 
original: R$- 526.200,00 (global)//Objeto e justifi cativa do 
aditivo: acréscimo de 12,13% do valor do contrato original, 
com vistas a atender a transformação do posto de vigilância 
armada que atende à Vara Agrária da Regional de Altamira 
de 12 horas noturnas para 24 horas ininterruptas// Valor 
do aditivo: R$- 5.318,44 (mensal) //Dotação orçamentária: 
02.122.1337.1987, natureza da despesa: 339034, fonte de 

Recurso: 0101//Foro: Belém. Data da Assinatura: 25/06/2012//
Responsável pela assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia 
Brito-Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo.

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399443

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
28 de junho de 2012, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processos nºs 200700356-00 (19996346-00)
Responsável : Paulo Fernando Macieira Peixoto 
Origem : Prefeitura Municipal de Soure
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
da Resolução nº 6.605, de 15.01.2002, prestação
de contas de 1998 
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
02) Processos nºs 201013004-00 (250022006-00)
Responsável : Alexandre Ferreira Abdon Neto 
Origem : Câmara Municipal de Chaves
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a 
decisão do Acórdão nº 19.694, de 24.06.2010,
prestação de contas de 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
03) Processos nºs 200806842-00 (1320022006-00)
Responsável : Edmilson dos Santos Pedroso 
Origem : Câmara Municipal de Belterra
Assunto : Recurso de Reconsideração interposto contra a 
decisão do Acórdão nº 16.821, de 07.02.2008,
prestação de contas de 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
04) Processo nº 201005268-00 
Responsável : Raimundo Soares Lopes 
Origem : Câmara Municipal de Magalhães Barata
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
do Acórdão nº 13.060, de 02.12.2004, prestação
de contas de 2001
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
05) Processo nº 200811404-00
Responsável : Jeová Dourado de Sousa 
Origem : Câmara Municipal de Xinguara
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
do Acórdão nº 16.394/2007, de 20.11.2007,
prestação de contas de 2001
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
06) Processos nºs 201008242-00 (234012002-00)
Responsável : José Raimundo de Oliveira 
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de 
Capitão Poço
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
do Acórdão nº 17.241, de 29.04.2008, prestação
de contas de 2002
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
07) Processos nºs 200806681-00 (200203262-00)
Responsável : José Raimundo de Oliveira 
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Capitão Poço
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
do Acórdão nº 15.780, de 24.05.2007, prestação
de contas de 2001
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
08) Processos nºs 201203034-00 (373982006-00)
Responsável : Adécimo Gomes dos Santos 
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de 
Itupiranga
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
do Acórdão nº 20.502, de 11.11.2010, prestação
de contas de 2006
Relator : Conselheiro Cezar Colares 
09) Processos nºs 201003144-00 (0630052002-00)
Responsável : Edir Ferreira Lopes 
Origem : Fundo Municipal de Educação de Rio Maria


